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1 Úvod

Většina českých podniků si uvědomuje nutnost rozvíjet své mezinárodní

aktivity a má zájem uplatnit své výrobky na zahraničních trzích. Rozhodování

o rozvoji mezinárodních aktivit je klíčovým rozhodnutím dlouhodobých

strategických plánů. Tyto plány mají směřovat mezinárodní aktivity firmy do

geografických zón s růstovým potenciálem, musí vyčíslit investice, které jsou

potřebné pro vstup na nové trhy, musí harmonizovat výrobní a vývozní aktivity

a zajistit jejich soulad s očekávaným vývojem poptávky na mezinárodních trzích.

Pro Českou republiku je nezbytnost aktivního zapojení do mezinárodních

hospodářských vztahů dána charakterem její ekonomiky. Představuje zejména malý

a poměrně saturovaný vnitřní trh, nedostatečné vybavení přírodními zdroji

a relativně vysoký stupeň specializace průmyslu. Liberalizace zahraničního obchodu

i další liberalizační transformační kroky přispěly k růstu otevřenosti české

ekonomiky. Tento růst se projevil prudkým nárůstem dovozu a změnou teritoriální

a komoditní struktury vývozu. České podniky pak přeorientovaly své vývozy na trhy

průmyslově vyspělých států a zaměřily se především na trh Evropské unie.

Problémem se ale stala komoditní struktura. Příliš velký podíl na vývozu do

průmyslově vyspělých zemí totiž představují surovinově, materiálově a energeticky

náročné výrobky s nízkým stupněm přidané hodnoty. Podíl tradičního českého

vývozního artiklu, tedy strojírenských výrobků, naopak znatelně poklesl.

Hlavním problémem vývozu na trhy průmyslově vyspělých států je obrovská

konkurence a fakt, že se jedná o trhy saturované. Trhy našich bývalých obchodních

partnerů sice zdaleka zasyceny nejsou, ale kupní síla jejich obyvatel je nízká

a obchodování s partnery z těchto zemí je riskantní.

Čeští vývozci tedy musí konkurovat kapitálově mnohem silnějším západním

firmám, které mají dlouhodobé zkušenosti se zapojením do mezinárodních aktivit

a které se mohou opírat o účinnou proexportní politiku svých vlád.
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 Dnes u nás není podnik, který by nebyl přímo, nebo alespoň nepřímo závislý na

zahraničním obchodě nebo na vnějších ekonomických vztazích. Proto existuje velká

citlivost na změny ve světové ekonomice, zejména na vývoj nabídky a poptávky a na

pohyb cen na světových trzích. Dále na vývoj měnových kurzů a na stav ekonomiky

v zemích obchodních partnerů.

Téma diplomové práce je „Možnosti vstupu vybraného podniku na zahraniční

trh“. Firma byla vybrána z několika důvodů. Jednak sídlí v Humpolci, blízko města,

ve kterém bydlím, jednak je firma zajímavá kvalitou a povahou svých produktů.

Domnívám se, že obor, ve kterém firma obchoduje, má do budoucna stále velký

potenciál, neboť v dnešní době je opět upřednostňována kvalita a péče o zdraví lidí.

Kvalitní dřevěné postele z masivu naprosto splňují nároky na zdravý a klidný

spánek, po kterém lidé touží. Má tedy do budoucna velkou šanci rozvíjet své

obchody v tuzemsku i v zahraničí, což je velmi důležité pro samotné fungování

a zlepšování ekonomické situace podniku.
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2 Cíle a metodika práce

2.1 Cíl práce

Cílem diplomové práce je analyzovat podmínky vstupu vybraného podniku na

zahraniční trh. Provést výzkum forem spolupráce firmy se zahraničím a navrhnout

možností rozvoje a spolupráce s obchodními partnery. K dosažení těchto cílů je

použito marketingových metod, které jsou konkrétněji popsány v metodice práce.

Hlavním důvodem pro stanovení těchto cílů je zhodnocení současného stavu

spolupráce firmy se zahraničím a na základě provedených analýz návrh vstupu firmy

na nový trh. Dílčím cílem je tedy provedení analýzy SWOT, STEP, zhodnocení

konkurence a dále analýza jednotlivých zemí, které by se mohly stát potenciálními

trhy pro firmu.

2.2 Metodika práce

K dosažení stanovených cílů diplomové práce je využito sekundárních dat,

zejména studium odborné literatury a informace z internetových stránek. Další

informace jsou získávány rozhovory s pracovníky firmy, které probíhají formou

osobního, telefonického i elektronického charakteru. Jako dodatečné zdroje slouží

také propagační materiály firmy FMP Lignum.

Metodický postup lze rozdělit do několika etap. Jako první je provedena PEST

analýza, která je metodou rozboru makroprostředí podniku. Tato analýza slouží

k bližšímu poznání podniku a dělí okolí podniku do čtyř základních faktorů:

� politických a legislativních - stabilita zahraniční a národní politické situace,

členství země v EU, politická omezení (daňové zákony, regulace exportu či

importu), předpisy a vyhlášky bezpečnosti práce,

� ekonomických – hospodářské cykly, trendy NHP, devizové kurzy, kupní síla,

úrokové míry, inflace, nezaměstnanost, průměrná mzda, vývoj cen energií apod.,
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� sociálních a kulturních – demografický vývoj populace, změny životního stylu,

mobilita, úroveň vzdělání, přístup k práci a volnému času,

� technických a technologických – celkový stav technologie, vládní podpora,

změny technologie, nové objevy, rychlost zastarávání.

Pro zmapování situace v samotném podniku je použita analýza SWOT, která

tvoří logický rámec vedoucí k systematickému zkoumání vnitřních předností

a slabin, vnějších příležitostí a ohrožení. Název analýzy vznikl ze začátečních

písmen následujících anglických termínů.

Silné stránky → strenght

Slabé stránky → weaknesses

Příležitosti → opportunities

Hrozby → threats

Slouží ke stanovení základních strategických alternativ a shrnuje klíčové silné

a slabé stánky, příležitosti a ohrožení. V jejím závěru jsou vymezeny a navzájem

porovnány faktory vnitřního a vnějšího prostředí podniku a jednotlivým faktorům je

přiřazena významnost a určen jejich dopad na výběr strategie. Nakonec je vybrána ta

strategie, která dosáhne nejvyššího bodového ohodnocení. Následuje Porterova

analýza pěti sil. Díky ní je analyzována konkurence podniku. Pokouší se vysvětlit

konkurenční chování prostřednictvím vývoje situace na trhu a slouží k vysvětlení

toho, jak chování a aktivity tržních subjektů ovlivňují ziskovost těchto subjektů.

Poslední část tvoří analýza stávajících i potenciálních zahraničních trhů a stanoven

trh vhodný pro vstup firmy FMP Lignum.
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3 Literární rešerše

3.1 Mezinárodní obchod

Z hlediska podnikatelské sféry se zahraniční obchod jeví jako soubor činností ale

i pravidel, postupů, technik či dovedností potřebných k tomu, aby byl určitý výrobek

prodán za hranice státu a vyvezen či v zahraničí zakoupen a dovezen. V podmínkách

tržní ekonomiky jde o běžný soukromoprávní závazkový vztah, v případě našeho

státu však je ozvláštněn některými faktory. Například podmínkami geografickými,

jazykovými či dalšími (Dvořák, P., 1999).

Zahraniční obchod se uskutečňuje prostřednictvím velkého množství

jednotlivých obchodních operací. Ty mají řadu individuálních zvláštností,

projevujících se ve způsobu navazování obchodních spojení mezi prodávajícím

a kupujícím, v podmínkách obchodu a jejich právním zajišťování, v náročnosti

vytváření předpokladů pro efektivní uskutečňování těchto transakcí (Machková, H.,

Černohlávková, E., Sato, A., 2003).

Být kvalifikovaným zahraničním obchodníkem vyžaduje celoživotní studium

oboru, především komoditní. Zahraniční obchodník se neobejde bez znalosti cizích

jazyků a dále je třeba mít orientaci v prostředí a určitou společenskou úroveň

(Beneš, V., 2004).

Instituce v mezinárodním obchodě mohou být obecně definovány jako normy,

pravidla a struktury, které omezují, řídí, nebo upravují jednání lidí. Mezivládní

organizace zakládají státy a v současné době jich na světě existuje okolo 300. Počet

nevládních organizací je vyšší než mezivládních organizací. Jsou zakládány

jednotlivci nebo skupinami osob (Tichá, L., 2007).
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3.1.1 Výzkum zahraničních trhů

Výzkum trhu je dle Plchové organizovaný, hierarchicky uspořádaný soubor

informací získaných na základě určité metodiky s cílem připravit podklady pro

rozhodování, která budou napomáhat rozvoji podniku. Výzkum zahraniční trhů je pak

takový výzkum, který umožňuje získat poznatky o možnostech podnikání

v zahraničí (Plchová, B., 2001).


[…]


prostřednictvím třetí osoby, která dále nabízí a prodává její produkty. Tato metoda

se zdá pro firmu jako vhodná. Výhody vstupu nepřímou obchodní metodou jsou:

� nejméně finančně náročná metoda,

� nepotřebuje mít domácí exportní oddělení ani divize,

� menší nároky na specializované pracovníky.

Existují důvody, proč pro firmu FMP Lignum není vhodná přímá obchodní

metoda, která znamená přímý vztah výrobce a konzumenta:

� finančně značně náročná,

� vhodná pro větší subjekty s větším počtem zaměstnanců,

� potřeba specializovaných pracovníků.

Protože nepřímé formě prodeje se obvykle nevyhneme u takového zboží, které je

dále distribuováno do maloobchodní sítě, což upřednostňuje také firma FMP

Lignum, a dále pak výrobky vyžadující servis a náhradní díly, domnívám se, že je

tato forma vstupu na nové trhy nejvýhodnější.

4.6.3 Podpora obchodní činnosti

Pro lepší a rychlejší rozvoj obchodní činnosti by firma mohla využít

následujících možností:

� rozšíření internetových stránek,

� další vzdělávání obchodního personálu,

� častější účasti a prezentace produktů na výstavách a veletrzích,

� dostatečná komunikace s obchodními partnery,

� neustálé zvyšování kvality (usilování o další certifikaci),

� udržování kvality poprodejního servisu,

� vyhledávání lepších dodavatelů.
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5 Závěr

Cílem diplomové práce bylo analyzovat podmínky vstupu vybraného podniku na

zahraniční trh. Provést výzkum forem spolupráce firmy se zahraničím a navrhnout

možnosti rozvoje a spolupráce s obchodními partnery. Pro svou práci jsem si vybrala

firmu zaměřenou na výrobu a prodej spárovky a nábytku FMP Lignum, která má

sídlo v Humpolci. Nyní převažuje obchod na českém trhu, spolupráce se zahraničím

se však stále rozvíjí.

Produkty firmy FMP Lignum patří do vyšší cenové kategorie, ale jak se říká, jsou

na celý život. Koneční zákazníci jsou tedy spíše obyvatelé s vyššími příjmy. Na

druhé straně dnes poptávku v jisté míře ovlivnila celosvětová ekonomická krize,

která svádí některé zákazníky k nákupu u levnější konkurence. Firmě FMP Lignum

komplikují život především firmy z Rumunska, Chorvatska, Slovenska a Bulharska.

Aby se firma udržela na trhu, je třeba, aby využívala kvalitní a zdravotně nezávadné

materiály. Nejvhodnější je vlastnit v této souvislosti také potřebné certifikáty. Na

tuto záležitost dbají ve velké míře také zahraniční zákazníci a pro firmu je velkou

konkurenční výhodou.

Z provedené SWOT analýzy vyplynulo, že pro firmu FMP Lignum je

nejvýhodnější strategie rozvoje trhu. Znamená to rozšíření svého působení na

tuzemském trhu, případně vstup na nový zahraniční trh se současnými výrobky.

Firma by se měla věnovat hlavně určitým marketingovým aktivitám, které by

zvýraznily jméno firmy v Čechách i ve světě. Je však nutno tyto aktivity

vykalkulovat a odhadnout jejich výhodnost a účinnost. Z hlediska dopravních

nákladů jsem zjistila, že se firmě nejvíce vyplatí vyvážet své produkty na Slovensko

a do Rakouska. Nejméně výhodné do Polska. Podle druhu trhu dopadl podle STEP

analýzy nejlépe trh německý, se kterým firma již spolupracuje. Velmi dobře je na

tom však i trh rakouský, se kterým firma spolupráci ještě nenavázala.
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 Nejvýhodnější formu vstupu na zahraniční trhy je nepřímá obchodní metoda,

kterou firma již využívá. Ta je vhodná především u takového zboží, které je dále

distribuováno do maloobchodní sítě, což se vztahuje i na produkty firmy FMP

Lignum.
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6 Summary

The aim of this thesis is to analyse conditions under which a chosen company

enters a foreign market, to undertake research of forms of co-operation of the

company in foreign countries and to propose possibilities for development and co-

operation with business partners. For this thesis I have chosen the company FMP

Lignum, a firm specialising in production and sale of block boards and furniture, the

registered seat of which is in Humpolec. For the time being their prevailing business

activities are on the Czech market, but co-operation with foreign companies is

gradually thriving.

Products made by FMP Lignum fall into a higher price category but - as the phrase

goes – they are for all life. Thus the end customers are mostly people with higher

incomes. On the other hand the demand has to a certain extent been influenced by the

global economic crisis, which tempts some customers to buy products from cheaper

competitors. The situation of FMP Lignum is being complicated mostly by firms

from Romania, Croatia, Slovakia and Bulgaria. In order to keep its position on the

market it is necessary for the company to use high-quality and harmless materials. In

connection with this, the best thing is to be holder of all required certificates, too. This

fact is observed to a large degree also by foreign customers and for the company this is

a big competitive advantage.

The conducted SWOT analysis shows that the most beneficial strategy for FMP

Lignum is that of market development. That means expansion of their activities on

the domestic market, alternatively entrance to a new foreign market with their

present products. The company should mostly concentrate on certain marketing

activities that would make the firm name better known in the Czech Republic as well

as abroad. But it is necessary to calculate these activities and to estimate their

profitability and efficiency. I have found out that from the point of view of

transportation costs it is most worthwhile for the firm to export their products to

Slovakia and Austria. The least profitable country in this regard is Poland. In respect
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of kinds of market, according to STEP analysis the best results apply to the German

market, where the company has already been developing co-operation. Good results

also apply to the Austrian market, but the firm has not entered into co-operation

there yet. The most efficient form of entrance to foreign markets is indirect

commercial method that the company has already been using. It is suitable mostly

for goods that are further distributed to the retail network, which is the case of

products made by FMP Lignum.
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