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oponent diplomové próce Ing. Michaela Kožichová
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Hodnocení práce:

Volba tématu próce a její výatam: (I) vysoce aktuá|ni aýznamné téma

Formulace cílů próce: (2) cíle byly vhodně formulovrány

Metodika ryracovóní: (2) vhodně zvo|ena a formulována

Práce s daty a informacemi.. (2) použitá data aktuální, práce s informacemi dostatečná vzhledem k
tématu

Celkouý postup řešení: (2) posfup řešení správný, některé krolcy neadekvátní

Teoretické zózemí autora.. (1) autor ýznamné autory citoval a zrrá teorii dané problematiky

Próce s odbornou literaturou (citace, norma): (2) autor dodrželcitační norÍnu - s výjimkami

Úroveň jarykového 4tracovóní: (2)práce je jazykově zpracována na standardní urovni

Přesnostformulací a próce s odborným jazgkenl.. (2) autor má dostatečný pojmoý aparát

Formólní zpracovóní - celkouý dojem: (2) práce je formálně v pořádku, celkový dojem je dobý

Splnění cílů próce: (3) cíle práce byly splněny, některé dílčí cíle byly opomenuty

Formutace zóvěrů prdce: (3) závěry jsou dostatečně formuloviány a jsou ýznamné pro další
využití

odborný přínos práce a její praktické využití: (3) práce je po odborné a praktické stránce
vy-llžite|ná

eelkové hodnocení práce:

Nóvrh hodnocení próce znómkou: velmi dobře

Doporučuji próci k obhajobě: ANo

otázky k obhajobě:

otÁzka l: Jaké existují možnosti podpory obchodní činnosti, o které muže daná Íttma zažáÁat zs
strany státu či EU (dotace' granty)?
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